
'"c~~:~;,~(~~U
RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA No. DE Z oel. 2 19

"Por la cual se delegan unas funciones en cabeza de la ContraloraAuxiliar de la Contraloria
de Bogotá."

EL CONTRALOR DE BOGOT A D.C.

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las
conferidas en el artículo 5 del Acuerdo 658 de 2016, modificado parcialmente por el

Acuerdo 664 de 2017 expedidos por el Concejo de Bogotá y.

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política establece en su artículo 267 que: "El control fiscal es una
función pública que ejercerá la Contraloria General de la República, la cual vigila la gestión
fiscal de la administración y de los particulares o entidades que manejen fondos o bienes de
la Nación".

Que a su vez el articulo 272 de la Constitución preceptúa: "La vigilancia de la gestión
fiscal de los departamentos. distritos y municipios donde haya contralorias, corresponde a
éstas y se ejercerá en forma posterior y selectiva."

Que el Concejo de Bogotá D.C., expidió el Acuerdo 658 de 2016, por el cual se dictan
normas sobre organización y funcionamiento de la Contraloría de Bogotá D.C.,
disponiendo en su artículo 6° que: "Autonomia administrativa. En ejercicio de su
autonomia administrativa le corresponde a la Contraloria de Bogotá, D.C., definir todos los
aspectos relacionados con el cumplimiento de sus funciones en armonia con los principios
consagrados en la Constitución, las leyes y en este Acuerdo."

Que el citado Acuerdo en su artículo 21 reza: "Facultades de delegación. El Contralar
de Bogotá, D.C. mediante acto administrativo. podrá delegar las facultades de ejecución
presupuestal, ordenación del gasto, contratación y otras competencias administrativas.
técnicas o juridicas, en los términos de los actos de delegación y de lo dispuesto en el
presente Acuerdo. Esta delegación podrá recaer en los servidores públicos de los niveles
directivo y asesor de la Contraloria de Bogotá. D.C. Para el caso de la contratación, la
delegación procederá en los términos autorizados por la Ley."

Que el artículo 22 del precitado Acuerdo señala: "Delegación de las funciones de control
fiscal. El Contralar de Bogotá, D.C. mediante acto administrativo, podrá delegar funciones
generales o específicas del ejercicio de la vigilancia y del control fiscal, asi como las
atribuidas a la Contraloría de Bogotá, D.C., por las que deba responder, con excepción de
los casos de que trata el articulo 24 del presente Acuerdo. Esta delegación podrá hacerse
en los servidores públicos de los niveles directivo y asesor de la Contraloria de Bogotá, D.C."

Página 1 de 5



RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA No.

r.
DE ~

"Por la cual se delegan unas funciones en cabeza de la ContraloraAuxiliar de la Contraloria
de Bogotá."

Que el artículo 211 de la carta política, establece como mecanismos de distribución
de competencias y funciones la figura de la delegación, en virtud de la cual, esta se
asigna a determinados subalternos de conformidad con la ley, y para lograr el
adecuado cumplimiento de las funciones que han sido conferidas a las diferentes
autoridades administrativas de orden nacional, departamental, municipal. distrital y
local.

Que la Ley 489 de 1998 en materia de delegación preceptúa en su articulo 9", lo
siguiente: "Las autoridades administrativas, en virtud de lo dispuesto en la Constitución
Política y de conformidad con la presente ley, podrán mediante acto de delegación. transferir
el ejercicio de funciones a sus colaboradores o a otras autoridades, con funciones afines o
complementarias ... "

Que el artículo 268 de la Constitución Política, numerales 1 y 2, señalan que el
Contralor General de la República tiene la atribución de "Prescribir los métodos y la
forma de rendir cuentas los responsables del manejo de fondos o bienes de la nación e
indicar los criterios de evaluación financiera, operativa y de resultados que deberán seguirse"
y "Revisar y fenecer las cuentas que deben llevar los responsables del erario y determinar
el grado de eficiencia, eficacia y economia con que hayan obrado", y en el numeral 12 de
esa misma disposición, precisa que el Contralor General de la República tiene
atribuciones de "Dictar normas generales para armonizar los sistemasde control fiscal de
todas las entidades públicas del orden nacional y territorial."

Que para el Distrito Capital el Contralor de Bogotá dentro de las funciones
establecidas en el artículo 27 del Acuerdo 658 de 2016, modificado por el Artículo 6"
del Acuerdo 664 de 2017, determina "... 8 Dirigir la realización de cualquier examen de
auditoría que se considere necesario.", adicionalmente le otorga la facultad para
determinar las políticas en materia de control fiscal y vigilancia de la gestión fiscal y
establecer los procedimientos de control fiscal aplicables a la administración Distrital
y las entidades descentralizadas del orden distrital.

Que la Contraloría de Bogotá en el Plan de Auditoría Distrital PAD 2019 ha
consolidado la programación de las auditorías que proyectan realizar las Direcciones
Sectoriales de Fiscalización con el fin de cumplir con la vigilancia y control a la
gestión fiscal de las entidades y particulares que manejan recursos o bienes públicos
del Distrito Capital.

Que el artículo 37 del Acuerdo 658 de 2016 modificado por el artículo 11 del
Acuerdo 664 de 2017, preceptúa: "... Son funciones del Despacho del Contralor Auxiliar:
1.Asistiral Contralor de Bogotá en la formulación, coordinación y ejecución de las políticas,
planes y proyectos, con el fin de lograr los objetivos y metas institucionales. 2. Dirigir y
participar en estudios e investigaciones para el mejoramiento de la gestión de la entidad. 3.
Dirigir la elaboración de los planes de mejoramiento que sean presentados, como producto
de las auditorías externas que se efectúen a la entidad y verificar su cumplimiento.

I Página 2 de 5 I



..

a.
l\ll\ rIlMllt:.l"
-<;<•.•..•..-"" •.••1'--

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA No.

i'lJI'¡
DE '2 1 eT.201

"Por la cual se delegan unas funciones en cabeza de la ContraloraAuxiliar de la Contraloria
de Bogotá.••

4. Dirigir y orientar el trabajo a cargo de las Direcciones Sectoriales de Fiscalización y
reportar periódicamente al Contralor de Bogotá. D. C., el avance y resultados sobre esta
gestión. 5. Dirigir y generar estrategias y modelos de gestión que garanticen la articulación
e integración de los procesos de Estudios de Economía y Política Pública con el proceso de
Vigilancia y Control a la Gestión Fiscal. 6. Dirigir y orientar la gestión de cooperación Nacional
e Internacional. 7. Las demás funciones asignadas que correspondan a la naturaleza de la
dependencia."

Que a partir del espacio internacional que la entidad logró generar durante esta
administración. En reunión del 22 y 23 de julio de 2019 en New York, organizada
por el Departamento de Asuntos Económicos y Sociales de las Naciones Unidas
(UNDESA) y la Iniciativa para el Desarrollo de la INTOSAI (IDI), relacionada con
Auditar la implementación de los Objetivos de Desarrollo Sostenible, se manifestó el
interés de participar de manera activa en la auditoria coordinada sobre:
"Relevamiento y evaluación de políticas Implementadas con la finalidad de dar
cumplimiento al ODS 1 desde la perspectiva de género (ODS 5)" - Feminización de
la pobreza".

En relación con lo anterior, el Despacho del Contralor formalizó su intención
mediante oficio NO.2-2019-19150 el 04-09-2019, en el marco de la XXVII Reunión
del Grupo de Coordinación y la XXVII Reunión de la Comisión Mixta de Cooperación
Técnica, Cienllfica y Cultural de la EFSUR, solicitud que fue aceptada según registro
en Acta de Tarija (septiembre de 2019), Estado plurinacional de Bolivia, XXVIII
Reunión de la Comisión mixta de la Organización de las EFS de los paises de
Mercosur y Asociados.

Que para la auditoria se determina la aplicación de las normas internacionales de las
Entidades Fiscalizadoras Superiores, conocidas como ISSAI por sus siglas en inglés,
que consisten en normas profesionales emitidas por la Organización Internacional
de Entidades Fiscalizadoras Superiores - INTOSAI, y contienen los requisitos
básicos para el funcionamiento adecuado de los organismos auditores y los
principios fundamentales de auditoria en la fiscalización de las entidades públicas.
Además, incluyen recomendaciones sobre los requisitos previos legales, de
organización y de indole profesional, así como, sobre la conducta de los auditores y
descripción de buenas prácticas. El valor agregado del Marco Normativo de las ISSAI
es la certeza para el auditor gubernamental de que el desarrollo y actualización de
las normas de INTOSAI sigue el Debido Proceso que considera procedimientos de
revisión técnica rigurosa y sistematizada.

Que teniendo en cuenta los lineamientos expedidos por la Contraloria General de la
República, se adoptará el procedimiento establecido en la Resolución Reglamentaria
Orgánica REG-ORG-023 del 31 de agosto de 2018, "Por la cual se adopta la nueva
Guia de Auditoria de Desempeño, en concordancia con las Normas Internacionales

Página 3 de 5



l"Oi'l.fRAIl,.lIU\
iiT•..ym. '>.F-

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA No. DE JI 'T'?Q1Jj,L. 1

"Por la cual se delegan unas funciones en cabeza de la Contralora Auxiliar de la Contra/oría
de Bogotá."

de Auditoria para las Entidades Fiscalizadoras Superiores - ISSAls, y se deroga la
Resolución Reglamentaria Orgánica 0015 de 2017", en la Contraloria de Bogotá D.C.
en los aspectos aplicables al Distrito Capital de Bogotá, para el desarrollo y ejecución
de las Auditarlas de Desempeño de la preparación para la implementación y
ejecución de los objetivos de Desarrollo Sostenible - ODS en el Distrito Capital.

Que la Contraloria de Bogotá D.C., para el desarrollo y ejecución de la Auditoría
Coordinada de Desempeño "Relevamiento y evaluación de politicas Implementadas
con la finalidad de dar cumplimiento al ODS 1 desde la perspectiva de género (ODS
5)" - Feminización de la pobreza", requíere conformar un equipo el cual debe ser
liderado por el Contra lar Auxiliar.

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO. Delegar en la Contralora Auxiliar la coordinación, ejecución
y desarrollo de la Auditoría de Desempeño Relevamíento y evaluación de políticas
Implementadas con la finalidad de dar cumplimiento al ODS 1 desde la perspectiva
de género (ODS 5)" - Feminízación de la pobreza".

ARTíCULO SEGUNDO. Delegar en la Contralora Auxiliar la conformación del
equipo auditor que ejecutará la Audítoría de Desempeño, de que trata el Artículo
Primero de la presente Resolución.

ARTíCULO TERCERO. Adoptar, para la Auditoría de Desempeño Relevamíento y
evaluación de políticas Implementadas con la finalidad de dar cumplimiento al ODS
1 desde la perspectiva de género (OOS 5)" - Feminización de la pobreza", la
Resolución Reglamentaria Orgánica REG-ORG-023 del 31 de agosto de 2018,
expedida por la Contraloría General de la República, en los aspectos aplicables al
Distrito Capital de Bogotá.

Pagina 4 de 5



. ,

cu"nIMURf"
""'ñf""."" •. ~{".

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA No.

~

DE 21 DeI. 2 1
"Por /a cual se delegan unas funciones en cabeza de /a Contralora Auxiliar de la Contra/oría

de Bogotá."

ARTíCULO CUARTO. Incorporar en el Plan de Acción del Proceso de Vigilancia y
Control Fiscal- 2019 de la Contraloría de Bogotá D.C.• la Auditoría de Desempeño
de que trata la presente resolución.

La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación y deroga las
disposiciones que le sean contrarias.

PUBLlQUESE, COMUNíqUESE Y CÚMPLASE
Dada en Bogotá D.C. a los 2 OCT.201£.

UAN CARLOS GRANADOS BECERRA
Contralor de Bogotá, D.C.

Proyectó:
Revisó y aprobó:
Revisión Técnica:
Revisión Jurídica:

Angélica Maria Vargas Guevara - Profesional Especializado adscrita
Maria Anayme Barón Duran - ContraJora Auxiliar de Bogotá. ,C.
Mercedes Yunda Mamoy - Directora de Planeaci6n
Juan Manuel Quiroz Medina • Jefe Oficina Asesora Juridic

lOCA.!/-

Registro Distrital W 6 6 6 1 ~. 23 OCT 2019

Página 5 de 5


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

